nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para 
aceitação da proposta subsequente. 

8.34. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será 
declarado vencedor. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.433.216,64 (Dois milhões, quatrocentos e 
trinta e três mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos), conforme valores 
apostos na tabela deste documento. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento do Município.

[...]

As cotações coletadas permitiram consolidar preços unitários representativos do mercado atual, 
assegurando parâmetros adequados para formação do valor estimado. Após a análise comparativa 
e apuração das médias de mercado, chegou-se ao valor total estimado de R$ 2.433.216,64 (dois 
milhões, quatrocentos e trinta e três mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta e quatro 
centavos), montante que reflete a composição dos preços de todos os itens previstos neste Estudo 
Técnico Preliminar. 

As memórias de cálculo, a consolidação dos preços referenciais, as médias obtidas e os documentos 
que fundamentam a estimativa estão reunidos no Relatório de Pesquisa de Preços, que integra